ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

20.03.2023   249 №

Канаш хули
	[image: Описание: Канашский район Чувашской Республики]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.03.2023    № 249

город Канаш

[bookmark: _GoBack]     Об обеспечении детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающими образовательные программы     дошкольного образования, бесплатным двухразовым питанием

[bookmark: _Hlk129247779]         	Во исполнение  Закона Чувашской Республики  от 29.03.2022 №19 «О преобразовании муниципальных образований Канашского района и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа», а также в соответствии с  п. 16 ст. 2, п. 2 ч. 2 ст. 34,  ч.4 ст. 37, ч. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики           п о с т а н о в л я е т:
         1.	Обеспечить бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях Канашского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
	     2.	Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении ежедневным бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в   образовательных учреждениях Канашского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
        3. Установить стоимость одного дня пребывания в образовательном учреждении ребенка с   ограниченными возможностями здоровья 22 (двадцать два) рубля 00 коп. (в соответствии с 10-дневным меню и расчетами, предоставленными муниципальным казенным учреждением «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Канашского муниципального округа Чувашской Республики).
        4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики Сергееву Л. Н.
       5.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023г.

Глава муниципального округа 					          С.Н. Михайлов
Приложение	к постановлению администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики
 от 20.03.2023 г. № 249

	          ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении ежедневным бесплатным двухразовым    питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях Канашского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в  соответствии с  п. 16 ст. 2, п. 2 ч. 2 ст. 34,  ч.4 ст. 37, ч. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
1.2. Положение разработано в целях создания условий по предоставлению ежедневного бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья (далее — по всему тексту ОВЗ) в образовательных учреждениях Канашского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2. Организация предоставления двухразового питания детям с ОВЗ

2.1. Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием в образовательном учреждении предоставляется в виде ежедневного второго завтрака и (уплотненного) полдника за счет средств местного бюджета во время организации образовательного процесса.
2.2. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению ежедневным бесплатным двухразовым питанием сохраняется за ребенком с ОВЗ до прекращения образовательных отношений.
2.3. Бесплатное питание предоставляется обучающемуся с ОВЗ только в дни посещения учреждения, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени на основании решения образовательного учреждения.
2.4. Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания, обучающихся в образовательных учреждениях, примерного меню, утверждаемых в установленном порядке.
2.5. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей (законных представителей) представляет в образовательное учреждение:
· заявление родителя (законного представителя) в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению;
· заключение психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК) о признании у обучающегося статуса ОВЗ;
· документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя).
Заявление на обеспечение ребенка с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием предоставляется руководителю учреждения в течение учебного года с момента возникновения права на получение ежедневного бесплатного двухразового питания. Форма заявления на обеспечение бесплатным питанием утверждается руководителем дошкольного учреждения.
2.6. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания принимается учреждением в течение трех рабочих дней после подачи заявления. Право получение бесплатного двухразового питания имеют дети с ОВЗ (согласно п. 16 ст. 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
2.7. Руководитель учреждения вправе принять решение о прекращении бесплатного двухразового питания в случае отсутствия у воспитанника права на его предоставление и в случае непредставления его родителями (законными представителями) необходимых документов или при наличии в указанных документах недостоверных сведений.
2.8. В случае неполучения ребенком с ограниченными возможностями здоровья питания в связи с болезнью или по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в образовательное учреждение, возмещение продуктами питания и денежная компенсация не производится.

З. Ответственность сторон

3.1 Руководитель образовательного учреждения несет ответственность за организацию и качество бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, за охват детей с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием, за своевременное утверждение списков на бесплатное двухразовое питание детей с ОВЗ, за утверждение графика питания, за ведение ежедневного учета воспитанников, получающих бесплатное двухразовое питание, за составление ежедневного меню для детей с ОВЗ.
3.2 Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность представляемых документов.

image1.png